
 

 

Дело № 132мз-24

029/06/49-574/2024

 
    
    
 

РЕШЕНИЕ

09 июля 2024 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков", Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Архангельской области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия
Архангельского УФАС России) в составе:

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в отсутствии представителей от Заказчика, Уполномоченного органа, Заявителя,
которые уведомлены надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
настоящего дела,

УСТАНОВИЛА:

02 июля 2024 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный федеральный
орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере закупок,
поступила жалоба «…» (далее - Заявитель) на действия аукционной комиссии,
созданной Уполномоченным органом - «…» (далее – Уполномоченный орган,
аукционная комиссия), при проведении электронного аукциона на право
заключения муниципального контракта на поставку и установку интерактивной
панели (извещение № 0124300016624000072).

Содержание жалобы:

Заявитель обжалует действия аукционной комиссии в связи с неправомерным
выбором победителя.

Уполномоченный орган направил объяснения по жалобе от 05.07.2024 № 1-ЕК.

Заказчик письменных объяснений по жалобе в адрес Архангельского УФАС
России не представил.



Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

19.06.2024 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124300016624000072 о проведении электронного
аукциона на право заключения муниципального контракта на поставку и установку
интерактивной панели (далее – Извещение).

Начальная (максимальная) цена муниципального контракта – 409 527,00 рублей.

Оператор электронной площадки – ООО «РТС-тендер».

В соответствии с протоколом подведения итогов определения поставщика от
01.07.2024 на участие в электронном аукционе было подано 3 заявки, которым были
присвоены идентификационные номера 116862911, 116861335, 116862426. Все
заявки признаны соответствующими требованиям Извещения. Победителем
электронного аукциона признан участник закупки с идентификационным №
116862911, с ценовым предложением 284 620,96 руб.

В своей жалобе Заявитель полагает, что аукционная комиссия при рассмотрении
заявок участников неправомерно не применила ограничения допуска отдельных
видов радиоэлектронной продукции, происходящей из иностранного государства
для целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд,
предусмотренные положениями постановления Правительства РФ от 10.07.2019 №
878 «О мерах стимулирования производства радиоэлектронной продукции на
территории Российской Федерации при осуществлении закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 16 сентября
2016 года № 925 и признании утратившими силу некоторых актов Правительства
Российской Федерации» (далее – Постановление № 878), не отклонив заявки
участников, не содержащие предложение о поставке радиоэлектронной продукции
первого уровня.

В силу пункта 15 части 1 статьи 42 ФЗ «О контрактной системе» в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться информация об условиях, о запретах
и об ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если такие условия, запреты и
ограничения установлены в соответствии со статьей 14 указанного Федерального
закона.

Согласно требованиям части 3 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» в целях
защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,



включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
данной частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

В Извещении в разделе «Ограничения» установлено ограничение допуска в
соответствии с требованиями статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» и
Постановления № 878.

Пунктом 5 части 1 статьи 43 ФЗ «О контрактной системе» определено, что для
участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если иное не
предусмотрено указанным Федеральным законом, должна содержать
информацию и документы, предусмотренные нормативными правовыми актами,
принятыми в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 ФЗ «О контрактной системе» (в
случае, если в извещении об осуществлении закупки, документации о закупке
(если ФЗ «О контрактной системе» предусмотрена документация о закупке)
установлены предусмотренные указанной статьей запреты, ограничения, условия
допуска). В случае отсутствия таких информации и документов в заявке на участие
в закупке такая заявка приравнивается к заявке, в которой содержится
предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного государства
или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами.

Согласно пункту 3(1) Постановления № 878, в случае если в предмет одного
контракта (одного лота) включена радиоэлектронная продукция, предусмотренная
пунктами 5, 7 - 9, 13 (в части систем хранения данных), заказчик отклоняет все
заявки, содержащие предложения о поставке радиоэлектронной продукции (за
исключением содержащих предложение о поставке радиоэлектронной продукции
первого уровня), при условии, что на участие в закупке подана 1 (или более)
заявка, которая удовлетворяет требованиям извещения об осуществлении
закупки, документации о закупке (в случае если ФЗ «О контрактной системе»
предусмотрена документация о закупке) и которая одновременно:

содержит предложение о поставке соответствующей радиоэлектронной
продукции только первого уровня;

не содержит предложений о поставке прочей радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств (за исключением государств - членов
Евразийского экономического союза), в случае если в предмет одного контракта
(одного лота) включена иная радиоэлектронная продукция помимо
радиоэлектронной продукции, указанной в абзаце первом данного пункта.



Пунктом 3(2) Постановления № 878 установлено, что, за исключением случаев,
установленных данным постановлением:

подтверждением страны происхождения радиоэлектронной продукции является
наличие сведений о такой продукции в реестре или евразийском реестре
промышленных товаров государств - членов Евразийского экономического союза,
правила формирования и ведения которого устанавливаются правом
Евразийского экономического союза (далее - евразийский реестр промышленных
товаров);

подтверждением соответствия радиоэлектронной продукции первому уровню
является наличие в реестровой записи из реестра или евразийского реестра
промышленных товаров сведений о первом уровне радиоэлектронной продукции.

Согласно пункту 3(3) Постановления № 878 для подтверждения соответствия
радиоэлектронной продукции требованиям, предусмотренным пунктом 3(2)
указанного постановления, участник закупки указывает (декларирует) в составе
заявки на участие в закупке номер реестровой записи из реестра или
евразийского реестра промышленных товаров, а для целей подтверждения
первого уровня радиоэлектронной продукции - также сведения о первом уровне
радиоэлектронной продукции.

При отсутствии заявки, соответствующей требованиям данного пункта,
применяются ограничения допуска радиоэлектронной продукции, происходящей
из иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), в соответствии с пунктом 3 данного постановления.

Постановлением № 878 утвержден перечень радиоэлектронной продукции,
происходящей из иностранных государств, в отношении которой устанавливаются
ограничения для целей осуществления закупок для обеспечения государственных
и муниципальных нужд (далее - Перечень).

Комиссией Архангельского УФАС России установлено, что объект закупки включен
в позицию 7 Перечня.

Следовательно, аукционной комиссии при рассмотрении заявок участников
необходимо руководствоваться пунктом 3(1) Постановления № 878 и отклонить все
заявки, которые не содержат предложение о поставке радиэлектронной
продукции первого уровня.

Как подтверждается материалами дела, Заявитель в составе своей заявки №
116862426 представил на товар выписку из реестра российской промышленной
продукции с указанием на первый уровень радиэлектронной продукции.

Вместе с тем, заявки участников с номерами 116862911, 116861335 содержали
предложения о товаре и выписки из реестра российской промышленной
продукции с указанием на второй уровень радиэлектронной продукции.

Подпунктом "а" пункта 1 части 5 статьи 49 ФЗ «О контрактной системе»
предусмотрено, что не позднее двух рабочих дней со дня, следующего за датой
окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не позднее даты
подведения итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
установленной в извещении об осуществлении закупки члены комиссии по



осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке, информацию
и документы, направленные оператором электронной площадки в соответствии с
пунктом 4 части 4 данной статьи, и принимают решение о признании заявки на
участие в закупке соответствующей извещению об осуществлении закупки или об
отклонении заявки на участие в закупке по основаниям, предусмотренным
пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 указанного Федерального закона.

Согласно пункту 4 части 12 статьи 48 ФЗ «О контрактной системе» при
рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке соответствующая заявка
подлежит отклонению в случаях, предусмотренных нормативными правовыми
актами, принятыми в соответствии со статьей 14 указанного Федерального закона
(за исключением случаев непредставления информации и документов,
предусмотренных пунктом 5 части 1 статьи 43 указанного Федерального закона).

Следовательно, аукционная комиссия должна была отклонить заявки участников с
номерами 116862911, 116861335.

Таким образом, аукционная комиссия нарушила подпункт "а" пункта 1 части 5
статьи 49 ФЗ ФЗ «О контрактной системе».

В указанных действиях Заказчика содержатся признаки состава
административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ).

При проведении внеплановой проверки на основании пункта 1 части 15 статьи 99
ФЗ «О контрактной системе» данной закупки иных нарушений законодательства РФ
о контрактной системе не выявлено.

Руководствуясь пунктом 1 части 15, пунктом 2 части 22 статьи 99 и частью 8 статьи
106 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу «…» обоснованной.

2. Признать аукционную комиссию, созданную уполномоченным органом - «…»,
нарушившей подпункт "а" пункта 1 части 5 статьи 49 ФЗ «О контрактной системе».

3. Заказчику, Уполномоченному органу, аукционной комиссии, оператору
электронной площадки - ООО «РТС-тендер» выдать предписание об устранении
выявленных нарушений ФЗ «О контрактной системе».

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии О.С. Малышева

Члены Комиссии О.Е. Титова

С.Н. Вижевцева



 


